

№ 195.

D. 16. Sierpnia.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Pokonanie Romozan
przez Władysława
Hermana 1091.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Znaczna część Mieszkańców Warszawy udała się wczoraj do Rokietna na odpust, od kilku wieków w tem miejscu trwający. Zgromadzenie Ludu było nader liczne.

Wczoraj między godz. 2gą a 3gą popołudniu, na Pradze 16 letni Młodzian doznał nieszczęścia, zdjął fuzją wiszącą na ścianie, która była nabita i w tejże chwili wystrzeliła, nabój trafił w będącą w izbie 56 letnią Niewiastę, która wkrótce żyć przestała, mimo spiesznego i gorliwego ratunku. Dalsze śledzenie tego przypadku nastąpi.

Onegdaj w nocy wszczął się Pożar w Łowiczu, spaliło się kilka domów, a spieszna pomoc i dzielny ratunek nie dopuściły dalej rozszerzyć się płomieniom, chociaż wiatr był mocny i ogień wszczął się między drewnianymi budowlami. Jedna z tamecznych Obywaterek chcąc ratować swe Dziecię, wpadła do izby napełnionej dymem i tak się obłąkała, że nie mogła ocalić swego Dziecięcia, ale nadto i sama została na miejscu; już wszelki ratunek był dla niej bezskutecznym.

Niżej podpisany uwiadomiam Szanowną Publiczność i Lubowników Literatury, iż można umnie prenumerować na Dzieło: *Gazeta dla Młodzieży*, (*Gazette de la Jeunesse - Jugend Zeitung*) które to Dzieło od 1go Stycznia r. b. swój początek wzięło i w Niemczech iako też i we Francji z powszechnem upodobaniem jest przyjęte, oraz uznane za nader użyteczne

dla Młodzieży, spodziewać się należy że i w naszym Kraiu takoweż znajdzie przyjęcie. Gazeta ta wychodzi raz w tydzień we dwóch iednostajnych Exemplarzach, to jest: ieden w Niemieckim, a drugi w Francuzkim ięzyku, przytym w roku dołącza się 26 sztuk Rycin Litografowanych oznaczających rozmaite przedmioty. O cenie prenumeraty i warunkach, dowiedzieć się można w moim handlu przy ulicy Senatorskiej pod N. 496. Prenumerata rozpocznie się d. 16 Sierpnia i trwać będzie aż do końca tegoż miesiąca, z tym nadmienieniem że prenumeranci niezawodnie otrzymają pierwszy Exemplarz w dniach pierwszych Października r. b. — *Antoni Dal Trozzo.*

Professor *Borodicz* utrzymujący Bibliotekę do czytania w *Kaliszu*, przyjmuje w komis różne pisma i dzieła nowo wydawane; Życzący z nim się ułożyć, zechcą zgłosić się na Rydzyn przy ulicy Trębackiej w *Warszawie*, do dnia 22, od godziny 1 do 3ciej po południu, albo później do *Kalisza franco.*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Audjencja Posła Francuzkiego Generała Gwileminot u Wielkiego Wezyra dnia 24 Czerwca r. b. — O godzinie 11tej przed południem wszystkie osoby należące do orszaku, zgromadziły się w Pałacu Poselstwa. Niemierna liczba Ludu napełniła ulice, 200 Janczarów poprzedzało parade, rozpychając tłoczące się pospólstwo. Za Janczarami szli służący Posła w galowej liberji, prowadził ich

Szwajcar, mający ogromną *Laszkę*, z temi iechali konno *Dworzanie Posła*, tudzież *Sekretarze i Dragomani* po parze, nakoniec *Posel* konno, otoczony swemi *Adjutantami*. W tym porządku postępował *Orszak* aż do *Tophiana*. Przy *Bramie* wszyscy z siedli z koni, wprowadzono *Posła* do *Salii* tak urządzone że gdy *Posel* wchodził jednemi drzwiami do *Salii*, w teje chwili *Wezyr* wszedł drzwiami innemi. Cichość panowała przez kilka minut, *Wezyr* usiadł na sofie założywszy nogi podług zwyczaju wschodniego, otoczyli go urzędnicy i orszak młodych *Turków* należących do jego dworu, a po lewej stronie znajdował się *Rejs Effendy*. Dla *Posła* postawiono przeciw *Wezyra* wspaniałe krzesło. *Jenerał* usiadłszy miał mowę w języku *Francuzkim* którą pierwszy *Dragoman* powtórzył po *Turecku*. *Wezyr* odpowiedział w języku *Tureckim*, co natychmiast *Dragoman* powtórzył po *Francuzku*. Po tych *Komplementach* podano *Posłowi* i *Wezyrowi* *Kawę* i *Konfekt*. Po chwili rozdawano w podarunku *Futra*. *Posel* otrzymał najkosztowniejsze, takie jakie tylko *Wielki Wezyr* nosi; innym urzędnikom poselstwa rozdano także *Futra* mniej więcej kosztowne. Niemniej *Posel* otrzymał w podarunku od *Wezyra* rzadkiej piękności *Konia* z przepysznym rzedem. Późem cały orszak oddalił się w takimże porządku iak przybył. Chociaż mnóstwo *Ludu* napelniało ulice, przecież niewydarzyli się szkodliwy przypadek prócz iż jednego *Turka* *Kon* uderzył. Ze zaś *Posel* *Francuzki* aż za 3 miesiące będzie mieć posłuchanie u *Sultana*, przeto przez ten czas mieszkać będzie na wsi, wzywając świeżego powietrza, potrzebnego dla polepszenia zdrowia. —

Dzienniki Paryzkie ciąglę są napelnione uwagami o stosunkach *Francji* z wyspą *S. Do-*

mingo, i dowodzą iak może być korzystne dla *Francji* przyłączenie tej wyspy, która pod dzisiejszym rzedem utrzymać się długo nie iest w stanie, a kto wie czy, *Anglja* iej nieprzywłaszczy ięśli się wcześniej temu niezaradzi. — *Trybunał Paryzki* wydał wyrok bardzo ważny, treść jego: że *rozwidzenia Żona* w *Anglii*, niemoże we *Francji* dopóty pójść za *Mąż* póki żyje *Mąż* z którym się rozwiódła. — *Słychać* że *Posel* *Francuzki* będący w *Lisbonie* otrzymał rozkaz od swego Dworu aby skłonił rząd *Portugalski* do zmiany żądania pomocy wojskowej *Angielskiej*, spodziwiała się że przełożenie *Posła* będzie stanowczem. W jednym zmiasteczek *Francji*: młody *konskrypcjonista* niemając ochoty służyć wojskowo, udał się do *Aptekarza* aby mu na prędę wymyślił iakie bąc kalectwo, *Aptekarz* wlał mu w oko kilka kropel takiej wody od której zdawało się że oko iest błoną okryte, w krócie wydał się podstęp, a *Sąd* skazał *Aptekarza* na 3 letnie więzienie i opłatę 3000 franków. — *Prezes rady Ministrów* Hr. *Willele* coraz bardziej utwierdza swą wziętość, iuz nawet iego nieprzyiaciele zaczynają przyznawać że ma prawdziwe talenta i trudne aby postradał urząd tyle znaczący. — We *Francji* wychodzi 11 dzienników politycznych, z tych przeciw *Ministrom* są następujące: *Konstytucjonista*, *Dziennik sporów*, *Kurjer*, *Dziark*: *handlowy*, *Sternik*, *Codziennik* i *Aristark*, za *Ministrami* są: *Gazeta* *Francji*, *Biała Chorągiew*, *Gwiazda* i *Dzie*: *Paryzki*, na pierwsze iest w ogóle prenumeratorów 40,000, na drugie 12,000. — z *Hiszpanji* donoszą iż potwierdza się wieść o przejściu wojska *Francuzkiego* za rzekę *Ebro*; *Minister wojny* *Hisz*: wydał rozkaz aby w *Madrycie* zebrał się garnizon złożony z 10,000 *Ludzi*; *Milicje* i różne *Pułki* otrzymały rozkaz być w pogotowiu do marszu, rekrutowa-

nia odbywają się z pośpiechem; słowem wielka panuje czynność w wydziale wojskowym. — Susza tak nadzwyczajna trwa w Hiszpa: że stoją szylwachy przy studniach; aby wode brano z oszczędnością, bo może zupełnie zabraknie. — Od dnia 24 do 29 Lipca kilkunastu gońców przybyło z Paryża do Madrytu i na powrót — Król Hisz: ma krótko zabawić w Madrycie i wyjedzie z Królową do Eskurjalu.

z Niemiec,

w Moguncji urządzenia twierdzy i zakłady wojskowe są powszechnie chwalone, szczególniej zwraca uwagę to wszystko co należy do zabudowań Artyleryji. — Kassa oszczędności w Królestwie Wirtemberskiem już ma Kapitału 300,000 zł. reńs: i coraz większe obiecuje korzyści dla ubogich, porządek utrzymywany w tym Instytucie zasługuje na najwyższe pochwały. — u Wód w Baden i Lichtenal w W. X. Badeńskiem znajduje się tego lata 4,243 osób szukających polepszenia zdrowia. — w Akwizgranie d. 3 b. m. najpiękniejsza panowała pogoda, posłużyła do świetnej uroczystości obchodu urodzin Króla Pruskiego. — Między innemi biesiadami odbył się kurs konny do mety z powszechnem zadowolnieniem publiczności. — w Frankforcie niedawno zaszło zaburzenie wynikłe z kłótni między regularnem wojskiem a strzelcami polnemi, ledwo zdołano przywrócić porządek. — Jeszcze donoszą o nadzwyczajnych szkodach wynikłych z wylewów rzek i ulewy w rozmaitych miejscach w Niemczech w ciągu Czerwca i do półowy Lipca, niektórzy obywatele więcej utracili całe majątki. — Spodziewają się w Berlinie tejjesieni znacznego zjazdu znakomych osób, słyhać iż tamże przybędzie J. C. M. W: Xże MIKOŁAJ z swą dostojną Małżonką. — Na licytacji w jednej Wsi Nadreńskiej między sprzedawanemi Książka-

mi, jeden z kupujących postrzegł jakąś starą książkę za którą zapłacił 8 srebrnych groszy, a naktórą nikt z obecnych nie dawał baczenia, kupujący natychmiast pośpieszył do Londynu i dostał za tęż książkę 4,000 złp. — Król Niderlandzki mianował 35 nowych Kawalerów Orderu Lwa Belgickiego, między niemiasą Deputowani, Urzędnicy i Artysci. — w Kurcelles w rekodzielni prochu, zakradła się skra, wyleciało na powietrze 2,000 funtów prochu i cały młyn został zniszczony, jednak przy tak wielkiem niebezpieczeństwie tylko jeden człowiek utracił życie. — w Mieście Lille odnieciakiego czasu znajduje się Banda Żłodzieli tak skrycie wypełniająca swe lotrostwa że Policja w żaden sposób niemoże jej wysledzić, a chociaż codziennie popełniane są znaczne kradzieże. — w Okolicach Niderlandzkich tego lata wszelkie zboże i kartofle zrodziły nadzwyczajnie, tylko Owies chybił. — Cywilne Trybunały w Niderlandach surowo karzą lichwiarstwo i kuplerstwo, przezco znacznie poprawiają się obyczaje. — Hieronim Bonaparte (Xże Montfort) już przybył z Rzymu do Wiednia. — Nikt dotąd tak spieszo nie odbył podróży około świata, iak Pan Siebier, gdyż uskutecznił swe przedsięwzięcie w ciągu półtora roku, chociaż w niektórych odległych miejscach zatrzymywał się dość długo, podróż jego stała się nader korzystną, iest teraz w Londynie gdzie wyda dokładny opis całej swej podróży. — Słyhać iż Król Pruski mianować będzie Bratą swego Xcia Wilhelma Namiestnikiem Provincji nad reńskich należących do Królestwa Pruskiego, z czego obywatele tamedni są niezmiernie uradowani, gdyż ten Xże wstawił się w czynach wojennych, a również wiele okazał dowodów iako wspieracz cierpiącej ludzkości, Małżonka zaś jego również iest dobroczynną

i opiekunką kubaśtów. — w *Rzymie* wydano urządzenie iż w publicznych *Winiarniach* (Szynkowniach) niewolno grywać w karty, goście tylko przez tak długi czas mogą bawić w Szynkowniach ile potrzeba czasu na wypicie. Wszystkie drzwi mają 3 otwory aby zawsze Policja widziała co się dzieje. Jeśli kto bęć, nawet krewni gospodarza przestąpią takowe urządzenie, ukarani będą więzieniem od 3 dni do 3 miesięcy, albo też oddani będą do robot publicznych. — Pan *Wilson*, fabrykant guzików w *Birmingham* (w Anglii) wypadł na myśl, robić proch piorunujący. Niedawno chciał pewnie tylko pozartować, i pewną ilość tego prochu wysypał do fartucha swojej służącej. w Tej chwili nastąpiła straszna eksplozja. Dach domu tego kilkaset kroków wzniosło w powietrze; dom się zawalił, i część miasta wstrząsła się. Gdyby właśnie przypadkiem sąsiad *Wilsona* nie był widział, iak tenże sywał proch do fartucha służącej, niemożnaby sobie objaśnić, gdzie się oboje podzieli, bo najmniejszego śladu po nich nie zostało. — Okręt Angielski na którym miał wracać *Wielkorządca* *Wyspy Jawa*, spłonął ogniem na morzu, szkody wynoszą przeszło milion złp: lecz nieocenioną jest stratą, iż także spłonęły ważne rękopisma, mapy i rzadki zbiór historii naturalnej. —

DONIESIENIA.

Pewna osoba wyjeżdżająca w tym tygodniu do *Krakowa* i *Lwowa*, mająca swój własny wygodny pojazd; życzy sobie znaleźć *Kompanistę* podróży dla podziału kosztów; kto by więc życzył mieć bliższą informacją dowiedzieć się raczy w *Hotelu Europy* u *J.P. Chotov* przy ulicy *Miodowej* zamieszkałego. —

Skóry Łosie wyprawne, są do przedania na *Nowym Świeciu* Nro. 12421.

Uwadamia się Publiczność, iż w dniu 26

Sierpnia r. b. o godzinie 9 rano, w *Pradze* przy *Warszawie*, przy ulicy *Wołowy Targ*, w domu Nr 249 Lit: A. B. prowenta tegoż domu, w trzechletnią dzierżawę od *Sgo Michała* r. b. zaczynając, publicznie wypuszczone będą. Warunki licytacji rzeczonożu domu na miejscu ogłoszone zostaną. *T. Dydyński K.*

Dnia 17 Sierpnia r. b. o godzinie 9tej znana w *Warszawie* przy ulicy *Zielnej* w domu Nr 1411, *Szafy, Stoły, Łóżka, Krzesła, Stalki i Naczynia kuchenne, tak Miedzane iak i Cynowe* również i inne gospodarskie sprzęty, w drodze *Publicznej Licytacji* sprzedane będą. *M. Krysiński Kom. Sąd.*

Ruku 1824 d 17 Sierpnia o godzinie 10tej znana w domu przy ulicy *Senatorskiej* N. 463 na 2gim pięttrze prawnie zajęte ruchomości iak to: *kaniapy, krzesła, komody, szafy, stoły, stoliki, lustro, zegar stołowy, toaleta blaszana, przez Publiczną Licytację za zapłatą natychmiast sprzedane zostaną.* *Woj. Ruciński Kom. S.*

w *Aptece* *Dra Teod. HEINRYCHA* w domu *Petytyska* przy ulicy *Senatorskiej*, dostać można *Olejku różanego* *Tureckiego*, *Spirytusu różanego*, *wody z kwiatu pomarańczowego*, *tudzież Eau de Parovio* mającej wszystkie własności *wody kolońskiej*, i *Pomady à la persanne* w naczyniach różnej wielkości, za pomierną cenę.

Przy ulicy *Grzybowskiej*, jest *Dom* pod Nro. 1059, z placem obszernym od ulicy, oraz z *Ogrodem*, z wolnej ręki do sprzedania. *Wiadomość* bliższa u właściciela tej posiadłości w miejscu.

Pokoje trzy i przedpokój na 1m pięttrze w rogu *Rynku* *Starego Miasta* przy ulicy *Krzywekoła* pod *Nrem* 181, z *kuchnią*, *spiżarnią*, *piwnicą* i *górną wspólną*, tudzież *szynkownia* do *Piwa*, *sklep* do *Wódki*, mieszkanie z *piwnicą* i *kuchnią*, także *dwie* *stancje* z *garderobmi* od *Sgo Michała* do najęcia; zaś *dwa* *pokoje* z *meblami* i *przedpokój* z *kuchnią* do *S. Michała* tylko na miesiąc lub tygodnia, każdego czasu.

Teatr. *Jutro* *Komedje Intryga przed ślubem* i *Kochany Dziadunio.*